
SEMARNAT ASEA 
tflTlo'\�l,\ ti� _ .. \�.o.o ""', t f\ll.'\l l:. 

"t E,:.fl\H\-W\<•N',\n�",lh 

AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 7566/2018 

Ciudad de México, a 28 de junio de 2018 

C. ALEJANDRO GONZALEZ SEPUL VEDA
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA DENOMINADA
SERVICIO ESTACIÓN MANUEL, S.A DE C.V.

PRESENTE 
Asunto: Resolución Procedente 

Expediente: 28TM2018X0056 
Bitácora: 09/IPA0192/06/18 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo CIP) del proyecto denominado "Operación y 
Mantenimiento de la estación de servicio "SERVICO ESTACIÓN MANUEL S.A. DE C.V� E09723" 
en adelante el Proyecto, presentado por la empresa SERVICIO ESTACIÓN MANUEL, S.A DE C.V., en 
lo sucesivo el Regulado, el 14 de junio de 2018 en el Área de Atención al Regulado de la Agencia 
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
(AGENCIA), ubicado en Libramiento Manuel Glz., Km 4.4, número 4450, Lote 6, Zona 8, C.P. 89610, 
Municipio de Altamira, Estado de Tamaulipas, y 

l. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del 
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º. fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA en 
términos del artículo 1 ºdela misma Ley. 

11. Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) es la autoridad competente para
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto enj

Página 1 de 1 O 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209, Colonia Jardines en la Montaña, C.P . 14210, Delegación Tlalpan, Ciudad de México 
Teléfono (+52.55) 91.26.01.00 - \\ \'W.asea.e:ob.rnx 

La Agencia Nacional de Seguridad lnduwial y ée Protección al Medio Amb,ence del Seaor Hidroca1b1Jros rambi�n l•TiHza el acrónimo "ASEN 
y la� palabras 'Agencia de Seguridad, Ene,gia y Ambiente• como �arte oe su identidad lns�rncional 

I 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del Representante Legal, 
artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo de la 
LGTAIP



SEMARNAT 
r.t<::Kfl IA Ot! �U l >tO A.\,:i,l f�Tt 

\ l�k:\Jk."'<lS N.\Tl.'W..\U"-

A EA 
AGEN C IA DE S E GUR I DA D. 
EN ERGiA Y AMBIENT E 

Agenc ia  Naciona l  de Segu ridad I n d u stri a l  y de  
Protecc ión a l  Med io  Amb iente de l  Sector H id rocarbu ros 

U n idad de Gest ión ,  Su perv i s ión ,  I nspecc ión y Vig i lanc ia Comerc ial 
Dirección General de Gestión Comerc ial 

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/ 7 5 6 6/20 1 8  

los art ículos 4 º , fracc ión XXV I I  y 3 7 , fracción V I del Reglamento I nte r i o r  de  l a  Agencia Nac ional 
de Segur idad Industrial y de Protecc ión al Medio Ambiente del Sector H id rocarburos .  

1 1 1 .  Que el d ía 14 de  junio de 20 1 8  e l  Regulado, ingresó en la AGENCIA, escrito de fecha 28 de 
mayo de 2 0 1 8 ,  para sol ic ita r la not ificación a través de l  uso de med ios de comun icación 
electrón ica, mediante la cual acepta darse por notificado de las actuaciones que emita l a  
AGENCIA , relac ionadas con el Proyecto. 

IV. Que el artículo 28 de l a  Ley General del Eq u il i b rio Eco lógico y la Protección al Ambiente establece 
que la evaluación del impacto ambiental es  el procedimiento a través del cua l  la  Secretar ía 
establece las condiciones a que se sujetará la real ización de obras y act ividades que puedan 
causar desequ i l ibr io eco lógico o rebasar los l ím ites y condic iones establecidos en las d i sposic iones 
apli cables para proteger el ambiente y preservar y restaurar los ecos i stemas. a f in de ev ita r  o 
reducir al míni mo sus efectos negativos sobre el medio ambiente .  Para ello, en los casos en que 
determine el Reglamento que al efecto se expida, qu ienes pretendan llevar a cabo alguna de las 
s igu ientes obras o actividades ,  requeri rán previamente la autorizac ión en materia de impacto 
ambiental de la Secretaría: 

/l.- Industria del petróleo, petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del cemento 
y eléctrica; 

V. Que el artículo 3 1  de la Ley General del Equilib rio Ecológ i co y la Protección al Ambiente establece J en la fracción 1 ,  que la real ización de las obras y act ividades a que se ref ieren las fracc iones  I a X I I  O\ 
del artículo 2 8 ,  requer i rán la p resentac ión de un i nforme p reventivo y no una manifestación de 
impacto ambienta l ,  cuando existan normas oficiales mexicanas u otras dispos iciones que regu len 
las em is iones. las descargas, el aprovechamiento de  recursos natu rales y, en general , todos los 
impactos ambientales relevantes que puedan producir las obras o acti vidades . 

VI. Que el artícu lo 5, inciso D), fracción  IX. del Reglamento de la  Ley General del Equ i l i b rio Eco lógico 
y la Protección al Ambiente en Materia de Eva l uación del Impacto Ambiental establece que 
quienes pretendan llevar a cabo a lguna de las sigu i entes obras o activ i dades ,  requer i rán 
previamente la autorización de la Secretaría en materia de impacto amb iental : 

D)  ACTIV IDADES DEL SECTOR H I DROCARBUROS: 

Página 2 de 1 O 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines N o. 4 2 0 9 ,  Colon ia Jard ines en la Montaña, C .P . 1 4 2 10,  Delegac ión T la lpan, Ciudad de Méxi co  
Teléfono ( + 5 2 . 5 5 )  9 1 . 2 6 . 0 1 .00 - www.asea. !lob. mx 

La Agencia Nacional de Seguridad I ndustr ia l y de Prot 'CCión al Medio ,',.rnbieme de l Sector Hidrocarburos ainbtén urll lla et ac ron l rno  "ASEA' 
y las pa laor.as "Agenc ia de Seguridad. Ene, g, a y Ambiente' como pa, 1e df.' su 1dent1dad instiwclonat 

I 



SEMARNAT 
�'1 t.:1•1 1 ,V:.I [ , L  •,1i:.\ 1 1 U  �'\1íu t :-.  U 

, � tt ni...o, :,..:An �-\t H 

ASEA 
AGENCIA D E  SEGU RIDAD. 
ENERGÍA Y AMBI ENTE 

Agencia N aciona l de Segu r idad Industr ial y de 
Protecc ión a l  Med io Ambiente de l  Sector H id rocarbu ros 

Un idad de Gest ión ,  Superv i s ión ,  I ns pección y V igi l ancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 7 566/2018 

IX. Construcción y operación de instalaciones para la producción ,  transporte, 
almacenamiento, d i st r ibuc ión y expendio al público de petro l íferos, y 

VII. Que el artícu lo 2 9 del Reg lamento de la Ley General del Equi l ibr io Ecológico y l a  Protección al 
Ambiente en Materi a  de Evaluación de l Impacto Ambiental establece en la fracción 1 ,  que la 
real i zación de las obras y act ivi dades a que se refieren el art ículo 5 del mi smo ordenamiento, 
requeri rán la p resentac ión de un Info rme Preventi vo cuando ex istan normas ofi c iales mexicanas 
u otras d isposiciones que regulen las emis iones, las descargas, el aprovechamiento de recu rsos 
natura les y ,  en  general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o acti vidades 
puedan produc i r .  

VI I I .  Que e l  07  de noviembre de 2 0 1 6  se publ icó en e l Diario Oficial de  la Federac ión la Norma Ofic ial 
Mexicana NOM-00S-ASEA-2016 , Diseño, const rucción, operación y manten imiento de 
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de d iése l  y gaso linas ,  misma que entró 
en vigor el 6 de enero de 2 0 1 7 .  

IX. Que el objetivo de l a  NOM-00S-ASEA-20 16 consiste en estab lecer  las especificaciones ,  
parámetros y requis itos técn icos de  Seguridad Industrial, Segu r idad Operativa, y P rotección 
Ambienta l que se deben cumpl i r  en el diseño, construcc ión, operación y mantenimiento de 
Estaciones de Servi cio para almacenamiento y expend io  de diésel y gasol inas .  

X. Que en el Anexo 4 de la NOM-005-ASEA-2016 referente a la Gest i ón Ambiental , se desprende 
que para el desarrollo de las activ idades referidas en  la Norma, el Regulado deberá tener 
ident i fi cadas las medidas de mit igación y/ o compensación de los impactos ambientales que el 

_) Proyecto pudie ra generar. V\ 

XI .  Que se deberá cumpli r con las especificaciones de Diseño y Construcción de la NOM-005-ASEA-
2016 que establece que previo a la construcción se debe contar con los permisos y 

/ autorizaciones regulatorias requeridas por la normatividad y legislac ión local y/o federa l ,  
incluyendo el impacto ambiental y los d iferentes aná l i sis de r i e sgo que sean apl i cabl es .  Asimismo , 
dentro de estas d isposiciones se encuentran las de de l im itación respecto a distancias de 
seguridad a elementos externos, en p redios urbanos ,  pob lac iones rurales o al margen de 
carretera, capacidades de carga de suelo, sondeos no menores a 1 0  metros para determi nación 
de manto freático, pozos de observación, pozos de mon itoreo , sistemas de recuperación d

� vapores ,  medidas de segu ridad en caso de derrames de combustibles, med idas de hermeticidad 
neumática en todos los s i stemas. 

Página 3 de 1 O 

Sou levard Adolfo Ru iz Cortines No.  4 209 , Col onia Ja rdines en la Montaña ,  C.P .  14 2 10 , Delegac ión Tlalpan , Ciudad de México 
Teléfono ( + 5 2 . SS ) 9 1 . 2 6 .01 .00 - ,1 vw.ru ea.gob.rnx 

La Ager,cia Nac ional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Seclor Hidrocarburos tamhién utiliza et acrónimo "ASEA' 
y las palabras "Agenc ia de Seguridad .  En�rg, a y Ambiente' como �a rce de o;u i dentidad lnstlrncional 



SEMARNAT 
S"l rtl..'17'f"J,.Rl' or �HT.>IU .... i ,i. 1 1_:i.n 

' U.1-lVK.Vl"i ;.,.:\nrn.,\ t  J \  

AS 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBI ENTE  

Agenc ia  Nac ional de Segu r idad Indust r ia l  y de 
Protección a l  Med i o A m b iente de l Sector H i drocarbu ros 

U n id ad de Gest ión , Su perv i sión ,  I nspecc ión y Vigi l anc ia  Co mercial 
Dirección General de Gestión Comercia l  

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/ 7 5 6 6/20 1 8  

XI I . Que derivado de lo anterio r, y con el cumplimiento de la NOM-00S-ASEA-2016 se regulan las 
emis i ones, las descargas, y en  genera l ,  todos los impactos ambientales relevantes que puedan 
p roduc i r  l a  construcción y operación de instalaciones para e l  expendio al púb l ico de 
petrol íferos (estac iones de  servic io de gasolina y/o d iésel ) ,  previniendo posibles impactos 
ambientales  signifi cati vos , s i  se cons i de ra q u e  la ubicación p retendida se localiza en áreas 
urbanas ,  suburbanas e industriales ,  de  equ ipamiento u rbano o de se rvic ios ,  as í como al margen 
de autopistas, carreteras federales ,  estata les, munic i pales y/o locales que no están dentro de u n  
Área Natural Protegida, por l o  q u e  esta D irección General de  Gestión  Comercial (DGGC) d e  
conform idad con lo  dispuesto e n  los  art ículos 3 1, fracc ión  I de  la Ley General del Equ i l i b r io 
Eco lóg i co y la  Protecc ión al Amb iente ; 2 9, fracción I del Reglamento de la  Ley General del 
Equ ilib rio Ecológ ico y la Protección al Ambiente en Mater ia de Eval uación  del Impacto Ambiental ; 
4 fracción XXVII y 3 7 del Reglamento I nter io r  de la Agenc ia Nac ional de  Segur idad Industr i al y de  
Protección  al Medio Ambiente de l  Sector H id rocarburos procede a evaluar l a  i nformación 
presentada pa ra el Proyecto. 

XI I I .  Que por l a  descripción , característ icas y ub icación de las actividades que i ntegran el Proyecto , 
éste es de competencia federal en materia de evaluación de impacto ambiental, por ser una obra 
relacionada con la operación y mantenim iento de in stalaciones para e l  almacenamiento, 
distribuc ión y expend io al públ ico de petro l íferos, tal y como lo d i sponen los art ícu los 2 8 fracción 
1 1 de la Ley General de l  Equ i l i brio Ecológico y la P rotección  al Ambiente ( LGEEPA), y 5 i nciso O), 
fracción IX  del Reglamento de la Ley Gene ral del Equ ili br io Eco lógico y la P rotección al Ambiente 
en materia de  Evaluación de Impacto Ambiental ( REIA) , as i m ismo se p retende desarrollar una 
act i vidad del sector h idrocarburos  de  conformidad con lo señalado en el artículo 3, fracción  XI, 
i nciso e)  de la Ley de la Agencia Nac ional de  Seguridad Industrial y de  Protecc ión al Medio 
Amb iente del Sector H idrocarburos, al t ratarse del almacenamiento, distri buc ión y expendio al 
público de petro l ífe ros .  

XIV. El Regu lado manifiesta que e l  Proyecto se  encuentra en operac ión , s i n  embargo , no acreditó 
contar con autorizac ión  de impacto ambiental . En relación con lo anterior ,  de acuerdo con el 
documento de consulta púb l ica "Pe rmiso de Expendio de Petrolíferos en Estaciones de Serv i c io 
PL/3 9 l 7 /EXP/ES/2 0 1 5 ,  la estación de servic io i nic ió operac iones e l  2 3  de d i ci embre de 2008  y 
tiene como referencia el número de estación de se rv icio otorgado por PEM EX E O 9 7 2 3 .  Al 
respecto, con base a la fecha de i n ic io de operac iones man ifestada en el documento de consulta 
pú bl i ca  antes menc ionado, el Regu lado estaba obl igado a contar con autor ización  de impacto 

Pági na 4 de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4 2 09, Co lon ia  Jard ines  en la Montaña,  C.P .  142 10, Delegación Tla l pan .  Ciudad de Méx ico 
Te léfono (+5 2. 5 5 ) 9 1 . 2 6.0 1.00 - www.asea.2ob.mx 

La Agencia Nac ional de Se¡:uddad Indus trial y de P rotección al Medio Ambi�nte del S�c,or Hid rocarburos 1ambié" uriliza et ac ronimo "ASEA" 
y las palatlras 'Agencia de Segur i dad , E 11 1: rgia y Ambi�nte' como pa,u de �u I dentidad l ns tirnclonal 

I 



s �MARNAT 
� t \ ' l  I \ " t "  l ) I '\ 1 1 1 1� � ,  Ar..' • ls l l ,'- l l 

\ �H' f..  t . r,'l h i"\ \fi, i¡I \1 � \  

ASEA 
AGENOA D E  SEGURIDAD, 
E ERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia N ac i o na l  de Seguridad Industr ia l  y de  
Protecc ión a l  Med io Ambiente de l  Sector H idrocarbu ros 

Un i d ad d e  Gest ión ,  Su pervi s i ón ,  I nspección y Vig i lancia  Comerc ial 
Di rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 7 566/2018 

ambienta l , toda vez que, l a  l ey ambiental del estado de Tamaulipas se  publ icó e l  01  de febrero 
de 1 9 9 2 . 

De manera ad i c ional , en materia de uso de sue lo el Regulado integró l a  i nformación contenida en 
el IP, cop i a  de la licencia de uso de sue lo y compatib ilidad med iante ofi c io número 1 3 3 2 / 2008  
de  fecha 2 4  d e  noviembre d e  2 008,  emitida por l a  Di recc ión de  Desarrollo Urbano del munic ip io 
de Altamira ,  estado de Tamaulipas , en la cua l , se otorgó vigenc ia indefinida, por lo que dicha 
resolución está v igente. 

Descripción del Proyecto 

XV. Una vez analizada la i nfo rmación presentada y de acuerdo con lo manifestado por e l  Regulado, 
el Proyecto consiste en l a  operación y mantenimiento de una estación de servicio, con forme a 
lo manifestado por e l  Regulado en la página 33 del l P ,  con una capacidad nominal de 
almacenamiento total de  3 00 ,000 litros de combustib le , distr ibuidos en tres tanques que se 
describen a continuación: 

• 1 tanq ue de 1 00,000 l itros de capacidad para gasol ina Magna. 
• 1 tanque de 1 00 ,000 l itros de capacidad para gasol ina P remium .  
• 1 tanque de 1 00 ,000 l it ros de capac idad para diésel 

Pa ra el expendio de combust ib les se  cuenta con cinco d i spensarios, los cuales se  desc riben en la 
siguiente tab la: 

DISPENSARIOS PARA EL DESPACHO DE GASOLINAS Y DIÉSEL 

Número de Número de Número de Número de 
Dispensario posiciones de mangueras de mangueras de mangueras de 

carga gasol ina Magna gasolina diésel Premium 
1 2 2 2 

1 2 2 2 

1 2 2 2 

1 2 2 

1 2 ----- 2 

Página 5 de 1 0  

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines N o .  4209 , Colonia Jardines e n  la  Montaña, C. P. 142 10 , Delegación Tla lpan. Ciudad d e  México 
Te léfono (+52. 5 5 ) 9 1 . 2 6 .0 1 .00 - www.asea.gob.mx 

La Ager,cia ;¡c lc,n;¡ I  de Segundad Industrial y de P r o tecc i ón al Medio Ambieme del Sec co r Hidrocarburos tambien utl l i2a el acrón imo · ASéN 
y l�s palabras "Agencia de Segur ld,11J , t nerg, a y Amt>iente" como parle de su identidad i nstituc lon¡i l  

I 

j 



SEMARNAT 
sn .. ··w.,: rA.mA T>l Ml l l lO 1 1 .n tr'.'";u 

' �h,;\ �",L}"(  !\! \:jl.,l1L\1 h 

ASEA 
AGENCIA D E  SEGURIDAD. 
EN ERGÍA Y A M BI ENTE 

Agenc ia  Nac iona l  de Seguri dad I ndust r ial y de 
P rotección a l  Med io  Ambiente de l  Secto r H i d rocarbu ros 

U n i d ad de G estión ,  Supervi s ión ,  I nspecc ió n y Vigilanc i a  Co mercia l  
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/ 756 6/20 1 8  

Así mismo, este Proyecto cuenta con las s iguientes áreas : á rea administ rativa , sanitar ios 
púb l icos, san itarios empleados , área de almacenamiento de combustible ,  á rea de módulos de 
despacho de combusti b l e ,  á rea de cuarto de cont rol eléct rico ,  área de cuarto de máqu inas, área 
de cuarto de l impios , área de cuarto de sucios ,  área de tienda de convivencia, trampa de 
combustibles, áreas verdes, área de accesos ,  c i rculaciones y estacionamientos . 

Para la construcción  de l  Proyecto se requ i rió una superfi c ie de 10000 m2
. La superfi cie del pred io 

ya ha s ido p revi amente i mpactada, derivado que las acti v idades de operac ión  de la estación de 
servic io perteneciente a la franqu icia PEM EX se llevan a cabo desde e l  año 200 8 .  

Las coordenadas geográficas d e l  Proyecto son : 

Coordenadas UTM Zona 14 - DA TUM WGS 84 
Vértice X - y 

1 5 7208 6 .00 - 2 5 1 5 249. 6 3 

2 5 7 2 1 5 1 . 83  - 25 1 5 2 9 8 . 6 0  

3 5 7 207 5 . 24 - 2 5 1 5 3 9 3 . 80 

4 5 7 2009 . 7 2  - 2 5 1 5 3 3 7 . 64  

El Regu lado establece las med idas de m itigación y/o compensación en las pág inas 79 a 80 del 
IP .  En ad ición a lo anterior, esta DGGC determ ina que el Regulado deberá cumpl i r con las medidas 
establecidas en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016 ,  para las etapas que resulten apl i cables 
al presente Proyecto. � 

El Regu lado p resentó el cronograma de act iv idades en la página 1 2  del IP  y estimó un plazo de 
30 años para operación y manten im iento del P royecto. Al respecto y cons i derando la  vida út i l de 
los tanques, l os cuales i n iciaron operac iones en  el año 2008 ,  esta DGGC determina oto rgar un 
plazo de 20 años para la  operación y manten imiento. El plazo otorgado se  i nic i ará a pa rt i r  de 
la fecha de notificación de la presente resoluc ión . 

En apego a lo  expuesto y de conformidad con lo d ispuesto en los art ículos 2 8 fracc ión 1 1 ,  2 9 ,  3 1  fracción 
1 de la Ley General del Equili bri o Ecológico y l a  P rotección al Ambiente; 1 º ,  3 º fracción XI, 4 º , 5 º fracción 
XVI I I , 7 fracción I de  la Ley de la Agenc ia  Naciona l  de  Seguridad Indust rial y de P rotección al Medio 
Ambiente del Sector Hid rocarbu ros ;  2 segundo pár rafo, 3 fracción 1 ,  Bi s; 5 º i nc i so D) fracc ión IX , 2 9 

Página 6 de 1 0  

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No .  4 20 9 , Co lon ia  Jard ines en la Montaña, C.P . 142 1 0. Delegación Tla lpan, Ciudad de Méx ico 
Teléfono (+5 2. S S ) 9 1 . 2 6 .0 1.00 - www.asea .2ob . mx 

La Agencia ac l ona l de Set;u l'idad Industrial y el� P rmecc lón al Med io Ambi en ,e del Secrnr Hidrocarburos taonblé11 l1tlllz..1 el ac ronimo "ASfA" 
y las palabras 'Agencia de Segur idad, úierg,a y Aonbi enre· como pa, ·te de su i dentod�d ins tituc iona l 

/ 



SEMARNAT ASEA 
AGENCIA D E  SEGURIDAD.  
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Naciona l  de Segur idad I ndustr ia l  y de 
Protecc ión a l  Medio Ambiente d el Sector H idrocarburos 

Un i d ad de Gest ión ,  Superv i s ión ,  I nspecció n y Vig i lanc ia  Comercia l 
Di rección General de Gest ión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 7566/20 18  

fracción I y 3 3 fracc ión I del Reglamento de l a  Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protecc ión al 
Ambiente en mater ia de Evaluación del Impacto Ambienta l ;  4 ,  fracción XXV I I , 1 8  fracción 1 1 1 y 3 7 
fracc ión V I  del Reg lamento Interio r de la Agencia Nacional de  Seguridad I ndustr ia l  y de  P rotección al 
Med io Ambiente del Sector H idrocarbu ros ,  y a la Norma Ofi cial Mex icana NOM-00S-ASEA-201 6, 
D i seño,  construcción, operac ión y mantenimiento de Estac iones de Servicio para almacenamiento y 
expendio de diésel y gaso l i nas ,  esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PRIMERO.- Respecto a las obras y/o actividades de operación y mantenimiento, es PROCEDENTE la 
realización del proyecto "Operación y Mantenimiento de la estación de servicio "SERVICO 
ESTACIÓN MANUEL S.A. DE C. V, E09723 " ubicado en Libramiento Manuel Glz,. Km. 4 .4 ,  Número 
44 50 ,  Lote 6, Zona 8. C .P .  8 9 6 1 0 , Municipio de Altami ra, Estado de Tamaulipas, ya que se ajusta a lo 
dispuesto en los artícu los 3 1  fracción I de la Ley General del Equ i l i brio Ecológico y la Protección al 
Amb iente; 2 9  fracción I y 3 3  fracción I del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental ; al regularse, en la NOM-00S­
ASEA-20 16 ,  D i seño, construcción, operación y manten im iento de Estaciones de Servic io para 
almacenamiento y expendio de d iésel y gaso linas ;  las emis iones, las descargas, el aprovechamiento de 
recursos naturales y, en general, todos los impactos amb ientales relevantes que las obras o actividades 
del Proyecto puedan producir. 

La presente Resolución que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a l a  / 
operación y mantenimiento de una estación de servicio t ipo carretera, conforme a lo descrito en los fl\ 
Considerandos IV al XV de la presente resolución. 

SEGUNDO.- E l  Proyecto se desarrollará de acuerdo a lo especificado en el Considerando XV del 
presente, respecto a las etapas consistentes en la operación y manten imiento. Al término de la vida útil / 
de l Proyecto, el Regulado deberá realizar el desmantelamiento de toda la infraestructura que se 
encuentre p resente en el po l ígono del Proyecto, así como la demolic ión de las construcciones existentes, 
dejando el predio, l i b re de residuos de todo t ipo y regresando en la medida de lo posible a las condiciones 
in iciales en las que se encontraba el sitio . 

.), Para tal efecto el Regulado deberá presentar ante esta AGENCIA, un  p rograma de abandono del s it io 
para su validación respectiva y una vez avalado , deberá notificar que dará in icio a las activ idades  
correspondientes a d i cho programa para que la  Di recc ión General de Supervi sión , I nspección y Vigilancia 

Página 7 de 1 0  

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4 209 , Colonia Jardines e n  l a  Montaña, C.P .  1 4 2 10, De legación T la lpan, C i udad de México 
Te léfon o  ( + 5 2 . 5 5 ) 9 1 . 2 6 .0 1 .00 - www.asea.gob.mx 

La Agenda , ac ional de Se ,u rinad Industrial y de Prorección al Medio /1mbieme del Secwr Hidroca,buro� camlli�n urlll1 a el ac ronfmo ·· ASEA" 
y las palabras 'Agenci� de Seguridad. Ene, g,a y Ambiente' como paae de su i dentidad ins i1ucional 



SEMARNAT 
sr-c;:u,, U4. [.)[ J,U.-.DI() ii,.I.U!i l t ... "'f n 

� l,F("\Jtt:,r )\ .!'l.: \'Tl 11t,\f F ,  

A EA 
AGENCIA D E  SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBI E N TE 

Agenc ia  Nac iona l d e  S egu r idad I ndust r ia l y de 
P rotecc i ón  a l  Med i o A m b iente de l  Sector H idrocarburos 

Un i dad de G estión ,  Superv isión ,  I nspecc ión y Vigi lanc ia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/ 756 6/20 1 8  

Comercia l verifi que s u  cumpl im iento, debiendo presentar e l  info rme final d e  abandono y rehab il i tac i ón 
de l  sitio . 

TERCERO.- En caso de mod ificac iones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 d ías hábiles de 
ant icipación a la ejecución de las mi smas, presentar la i nformación sufi ciente y detall ada que perm ita a 
esta autori dad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM-00S­
ASEA-20 16, Di seño, construcción ,  operación  y manten im iento de Estaciones de Se rvicio pa ra 
almacenam iento y expendio de  d i ésel y gasolinas ;  o en su caso ,  s i  éstos no causarán desequil i b rios 
ecológicos, ni rebasarán los lím ites y condic iones estableci dos en las dispos ic iones jur íd icas relativas a la 
protecc ión al amb iente que le sean ap l icables. 

CUARTO.- La p resente reso luc ión se refiere exclusivamente a la evaluación del impacto ambiental que 
se prevé sobre e l  sitio de l  Proyecto que fue desc rito , por lo que, la  p resente resolución no constituye 
un permiso o autorización de in ic io de obras y/o actividades ,  ya que las mi smas son competencia 
de las i n stancias mun ic ipales, de conform idad con lo d i spuesto en las legis laciones estatales y o rgánicas 
mun i c i pales, así como de desarrol l o urbano u ordenamiento territorial, de las Enti dades Federat ivas ; 
as imismo, la presente resolución  no reconoce o valida la l egítima p ropiedad y/ o tenenc ia  de l a tierra; 
por lo que, quedan a salvo las acciones que determinen las autoridades federal es , estatales y 
mun i cipales  en el ámb ito de sus  respectivas competencias . 

En este senti do ,  es ob l igación  del Regulado conta r  de  manera previa al in ic io de cua lquie r activ idad 
relac ionada con el Proyecto con la  totalidad de los permisos, autorizaciones, licencias ,  entre otros , que 
sean necesarias para su  realización , conforme a las dispos iciones l ega les  ap l icables  en cualquier mater ia 
d i st i nta a la que se  refiere la presente resoluc ión, en  el entendido de que la resoluc ión que expide esta 
DGGC no deberá ser conside rada como causal ( vincu lante)  para que otras autoridades en el ámb ito de 

) sus respectivas competencias otorguen sus autori zaciones , perm i sos o l icencias, entre otros ,  que les 
correspondan .  

La presente resoluc ión no exime al Regu lado de contar con el d ictamen técn i co de operación y 
manten imiento para la  evaluac ión de la conform idad em it i do a la estación  de serv i cio ,  por una Unidad 

/ de Verificación ac reditada, y aprobada por la AGENCIA, de  acuerdo con lo estab lec ido en el i n ciso 10 . 1 
quinto párrafo, de  la NOM-00S-ASEA-2016 . 

Asimismo,  el Regu lado deberá contar con la  autori zación de su S istema de Admin i st ración de Riesgos, 
para dar cumpl im iento a lo  establecido en el las DISPOSICIONES administrativas de carácter 
general que establecen los Lineamientos para la con( ormación, implementación y 

Página 8 de 1 O 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209 ,  Colon ia Jardines en la Montaiia, C.P . 14 2 1 0 . De legac ión T lalpan, Ciudad de Mé xico 
Te léfono ( +5 2 . 5 5 )  9 1 . 2 6 .0 1 .00 - www.asea .goh.mx 

La  Agencia Nacional de  Seguridad IMUSLl ' ial y de Prol ección al Medio t'\n,b ,�nle de l Sécta r H idrocarburos tamblcn u c l11 ,a  el Jcron lmo " 'ASEA'" 
y las pa l abras "Agencia d� Seg1 J rid�cl. Ene,.gia y Amble ,1re• como parte de su ldenliclad instr rnc l onal 



ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGfA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nac iona l  de Segur idad I ndustr ia l y de 
Protecc ión al Medio Ambiente d el Sector H id rocarbu ros  

Un idad de Gest ión ,  Su perv is ión ,  I nspección y V ig i l anc ia  Comerc ial 
Di rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 7566/2018 

autorización de  los Sistemas de Administración de  Seguridad Industrial, Seguridad Operativa 
y Protección al Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas 
Natural, Distribución y Expendio al Público de Gas Licuado de Petróleo y de Petrolíferos, 
pub l i cadas en el Diar io Oficial de la Federación el 1 6  de jun io  de 20 1 7. de conformidad con e l  p rograma 
que al efecto expida la AGENCIA. 

QUINTO.- Respecto las obras y/o activ idades ya iniciadas, esta resolución no exime al Regulado del 
cabal cumplimiento que deba dar a los Proced im ientos Administrativos de Inspección y Vig i lancia ya 
inic iados o que se inic ien por esta AGENCIA en ejercicio de sus facultades ,  además de las sanciones 
admin i strativas y del ejercic io de las acciones civiles y penales que resulten apli cables ;  por l o  que el 
p l azo para ejecutar  el Proyecto. cuyos impactos ambientales han sido establecidos en la presente 
resolución .  comenzará a computarse una vez que la notificación de la m isma surta efecto. 

SEXTO.- La p resente reso lución a favor del Regu lado es personal, por lo que de conformidad con e l  
art ículo 4 9 segundo párrafo de l  Reglamento de la Ley General de l  Equili br io Ecológico y la Protección a l  
Ambiente en mater ia de Evaluación del Impacto Ambiental, e l  cual d i spone que e l  Regulado deberá dar 
aviso a l a  DGGC del cambio de titu l a ridad de la presente , en caso de que esta situación ocurra, deberá 
i ngresar un acuerdo de voluntades en el que se establezca cl aramente l a  ces ión y aceptación total de 
los derechos y obligaciones de la misma. 

SÉPTIMO.- De la responsabil i dad objetiva y estricta en materi a de impacto ambiental . se hace del 
conoc imiento del Regu lado, que de conformidad con la Ley General del Equilibr io Ecológico y la 
Protecc ión al Ambiente, la Ley General para la Prevención y Gest ión I ntegral de los Residuos Peligrosos 
y demás ordenamientos apl i cables ,  es responsab le objetivamente de la eventual remediación por el Á_ manejo de mater ia l e s  o residuos peligrosos, con independencia de  que un tercero ajeno o uno 
relac ionado con el titular de l a  presente autori zación , ocasione daños al ambiente, a la Seguridad 
Operativa y a la  Segur idad Industrial, que se relac ionen con el riesgo que genera su actividad . 

Así mismo, el Regulado será el ún ico responsab le de garantizar la real ización de las acciones de 
/ mitigac ión. restauración y contro l  de todos aquellos impactos ambientales atr ibuibles a la  operación y 

manten imiento de l  Proyecto. que no hayan si do  considerados en la descripción contenida en la 
documentación presentada en el IP .  

� 
OCTAVO.- La presente resolución emitida .  con motivo de la aplicación de la Ley General de l  Equ i l i br io V 
Ecológico y la Protección al Amb iente. el Reglamento de la Ley General del Equilib rio Ecológico y la 
P rotecc ión al Ambiente en materia de Evaluación de l Impacto Ambiental y las demás p revistas en otras 

Página 9 de 1 0  

Bou l evard Adolfo Ruiz Cortines No. 4 209 , Colon ia Jardines en l a  Montaña, C .P . 1 4 2 10 , Delegac ión Tlalpan, Ciudad de México 
Teléfono ( +5 2 .5 5 ) 9 1 . 2 6 .0 1 .00 - w,, 11 .asea. !!'.ob. mx 

La A3encia Nacional de  Segu r idad I ndustrial y de Protección al Med iq Anibiente de l  Sector H idroca rburos rnmblé<1 uti l i za el acrón imo · ASEA' 
y las palabras "Agenc i a de Set:u rid�d. Ene,gia y Ambiente" como par t e  de ,u identidad in,ti ruclonal 



S EMARNAT 
'-:i \1U'l.1t.;a..\ Cl \11:,0(1 ) A'-\�ll "••i l l  

Y 1-tf(Ull'\t ,._ <\; \1'\. '4,AI , "ii 
AGENCIA DE SEGUR IDAD. 
E N ERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia  N ac iona l  de Segu r idad I ndust r i a l y d e  
Protecc ión a l  Med io  Amb iente d e l  Sector H i d rocarbu ros 

Unidad de Gestión ,  Supe rvis ión, I nspecc ión y V ig i lancia Comerc i a l 
D i recc ión General de Gestión Comercial 

Oficio AS EA/UGSIVC/ DGGC/ 7 5 66/2018 

d i spos i c i ones legales y reglamentar ias en  la  materia, podrá se r  impugnada, med iante el recu rso de 
revisión, conforme a lo establec ido en el artículo 1 7 6  de la  Ley General de l  Equilib r i o  Ecológico y la 
Protección al Ambiente; mismo que podrá ser presentado dentro del térm ino de quince días háb ile s 
contados a parti r de l a  formal notif icación de la presente resolución . 

NOVENO.- Téngase por reconoc i da  la personalidad j u r íd ica con la que se ostenta el C. ALEJANDRO 
GONZALEZ SE PUL VEDA, en su carácter de Representante Legal de  la empresa denominada 
SERVICIO ESTACIÓN MANUEL,  S .A DE C.V. 

DÉCIMO.- Notifíquese la p resente resolución al C. ALEJANDRO GONZALEZ SEPU LVEDA, en su  
carácter de  Representante Legal de  la  empresa denominada SERVIC IO ESTACIÓN MANUEL, S .A DE 
C.V., de conformidad con el artícu lo 1 6  7 Bis de la General de l  Equ i l i br io Ecológico y la Protecc ión al 
Amb iente y demás re lati vos aplicables . 

A T E N T A M E N T E  
EL DIRECTO� 

Por n uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

C.c .e . lng. Carlos de Regules Ruiz Funes .- Director Ejecutivo de la ASEA.- Presente. 
Mtro. José Luis González González.- Jefe de la Unidad de Superv isión , Inspección y Vigi l ancia I ndustrial.- Para Conocimiento. 
Mtro. Ul ises Cardona Torres.- Jefe de la Unidad de Gestión I ndustrial de la ASEA- Para Conoc imiento . 
L ic. Alfredo Orellana Moyao.- Jefe de la Unidad de Asuntos Juríd icos de la ASEA- Para Conocimiento. 
Lic. Javier Govea Soria.- Di rector General de Supervis ión , Inspecc ión y V igi lancia Comercia l  de la ASEA- Seguimiento. 
Expediente: 2'8 TM 2 0 1 8X00S 6  
Bitácora: 0 9  / IPA0 l 9 2/06/ 1 8 

ICGE/L R 

Página 1 0  de 1 0  

Bou!evard Adolfo Ruiz Corti nes N o. 4209 , Colon ia Jard ines en l a  Montaña, C . P 142 10 ,  Delegación Tlalpan ,  Ciudad d e  México 
Teléfono ( + 5 2 . S S )  9 1 . 2 6 .0 1.00 - www.asea.gob .mx 

La Agencia Nacional de Seguridad I ndustria l y ,1e Procección al Medio /\mbien Le del Sec: tor HldrccJrburo, ·amolén ut i l i za el acron ímo "AS�A· 
y las pa labra� "Agencia de  Segur ldíld, Ene, gía y Ambi t•nte' como pa rre oe  5l1 lde11 tidad i nsc,¡u c iona l  




